
Nº 236, sexta-feira, 9 de dezembro de 2011 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011120900041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA, NO
ESTADO DE RORAIMA - SR(25)RR, no uso da competência de-
legada pela Portaria INCRA/P/Nº 649, de 08 de agosto de 2000,
publicada no Diário Oficial da União do dia seguinte:

Considerando os termos da decisão judicial proferida nos
autos do processo nº 0003175-32.2009.4.01.4200, da 3ª Vara Federal
da Seção Judiciária de Roraima, e informação da Procuradoria Fe-
deral Especializada - INCRA/RORAIMA, resolve:

No- 24 - Conceder pensão temporária a partir de 21 de fevereiro de
2009, a GIRLEY MARIA PEREIRA DE PINHO, filha maior in-
valida, do ex-servidor GILBERTO ALVES PINHO, matrícula nº
726019, ex-ocupante do cargo efetivo de Artifice Especializado, Clas-
se S, Padrão III, do quadro de Pessoal deste Instituto, falecido em 10
de dezembro de 1995, com fundamento no artigo 217, inciso II,
alínea "a", da Lei nº 8.112/90, à vista das informações constantes no
Processo INCRA/Nº 54390.000581/2011-23.

FRANCISCO BESERRA MARQUES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTARÉM

PORTARIA No- 32, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL, DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - IN-
CRA, em Santarém, no uso da competência delegada pela Portaria
INCRA/P/Nº 686, de 06 de agosto de 2002, publicada no Diário
Oficial do dia 07 seguinte, resolve:

Designar EDIONI GOMES DA COSTA, ocupante do cargo
efetivo de Técnico Agrícola, matrícula SIAPE nº. 1548728, CPF
079.971.236-10, para exercer os encargos de Substituto de Chefe de
Serviço, código DAS- 101.1, do Serviço de Meio Ambiente e Re-
cursos Naturais, da Superintendência Regional de Santarém, SR(30),
em seus impedimentos legais, temporários e eventuais.

FRANCISCO DOS SANTOS CARNEIRO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da Portaria no 1.056,
de 11 de junho de 2003, do Ministro Chefe da Casa Civil da Pre-
sidência da República, e tendo em vista o disposto no Decreto no

7.096, de 4 de fevereiro de 2010, resolve:

No- 290 -Exonerar FERNANDO ANTÔNIO CORDEIRO FERREIRA
do cargo em comissão de Coordenador-Geral das Indústrias do Com-
plexo Eletroeletrônico, código DAS 101.4, do Departamento de Se-
tores Intensivos em Capital e Tecnologia da Secretaria de Desen-
volvimento da Produção deste Ministério.

No- 291-Nomear ALEXANDRE MOURA CABRAL para exercer o
cargo em comissão de Coordenador-Geral das Indústrias do Com-
plexo Eletroeletrônico, código DAS 101.4, do Departamento de Se-
tores Intensivos em Capital e Tecnologia da Secretaria de Desen-
volvimento da Produção deste Ministério.

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

DESPACHO DO MINISTRO
Em 7 de dezembro de 2011

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, AUTORIZA o Afasta-
mento do País, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificados pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e no Decreto nº
7.446, de 1º de março de 2011, de:

ALESSANDRO GOLOMBIEWSKI TEIXEIRA, Secretário
Executivo/SE, a fim de participar de Reunião com a Ministra da
Indústria e Turismo da Argentina, para tratar dos temas do comércio
bilateral, da integração produtiva, do financiamento e dos investi-
mentos entre Brasil e Argentina, que será realizada em Buenos Aires
no período de 09 a 10/12/2011, inclusive trânsito, com ônus.

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS

PORTARIA No- 388, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria n.º 023, de 28 de janeiro de 2002, publicada no DOU de 5 de fevereiro de 2002, e considerando a autorização da
Casa Civil, publicada no Diário Oficial da União de 13/10/2011, fundamentada na Exposição de Motivos nº 231, de 29/9/2011, do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em substituição a Renan Martins Moreira, Rafael Rodrigues Derzi, Nicanor Paraense Correa Neto, Lucas Henrique
Dorta de Moraes, Paulo Sérgio Machado Barbosa, Larissa Moura de Lima, Ricardo de Jesus Colares de Oliveira, Anderson Rodrigo Souza
Peixoto, Fádia Vanessa Rodrigues Barbosa, Aldenor da Silva Pimentel e José Augusto Carvalho de Souza Júnior, por descumprimento ao art.
13, § 1º da Lei n.º 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, os candidatos abaixo relacionados para os respectivos
cargos, com fundamento no art. 9º inciso I e no art. 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em virtude de habilitação em Concurso
Público, conforme Edital/Suframa nº 01, de 18/12/2007, publicado no DOU de 19 seguinte, Edital de Homologação do Resultado Final, de
30/5/2008, publicado no DOU de 2/6/2008, e Editais de Retificações n.ºs 9 e 10, de 3/6/2008, publicados no DOU de 4 seguinte, seguindo
rigorosamente a ordem de classificação.

Cargo: Administrador, Classe "A", Padrão I, código 0474001

Nº INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABA-
LHO

CÓDIGO DA VAGA

SUFRAMA07010218 ELISSON ESSUCY RIBEIRO Manaus/AM 0425266
SUFRAMA07010187 EDERLENE REGINA DOS REIS Manaus/AM 0343772
SUFRAMA 07040011 SUZY DHAYANNE PINTO CARVALHO Manaus/AM 0 4 2 3 11 3
SUFRAMA 07010067 ANDRÉIA RAGASSI MONTESINO ALGARTE Manaus/AM 0424453
SUFRAMA 07050014 PAULO EMILIO ALVES MIRANDA SOBRINHO Manaus/AM 0475664
SUFRAMA 07010670 SACHA GLEBER CARVALHO MADURO Manaus/AM 0573447
SUFRAMA 07010238 ÉRICA RABELO FREIRE Manaus/AM 0573646
SUFRAMA 07010394 KATIA NONATO DE MELO Manaus/AM 0573662

Cargo: Técnico em Comunicação Social, Classe "A", Padrão I, código 0474017

Nº INSCRIÇÃO NOME LOCAL DE TRABA-
LHO

CÓDIGO DA VAGA

SUFRAMA07016773 CARLOS FÁBIO FREIRE DE ALENCAR Manaus/AM 0423109
SUFRAMA07016821 LAYANA DO AMARAL RIOS Manaus/AM 042139
SUFRAMA 07016803 ILHAMS SERGIO PEREIRA DE SOUZA Manaus/AM 0595164

Art. 2º A posse dos nomeados dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

OLDEMAR IANCK

Ministério do Esporte
.

AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA

DIRETORIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 23, do DIRETOR EXECUTIVO DA AU-
TORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA, de 07 de dezembro de 2011,
publicada no DOU de 08 de dezembro de 2011, seção 2, página 43,
no artigo 2º onde se lê: VALTER LUIZ ANANIAS DE OLIVEIRA
ANANIAS, Leia-se: VALTER LUIZ ANANIAS DE OLIVEIRA.

Ministério do Meio Ambiente
.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

RETIFICACAO

Na Portaria nº 132, publicada no Diário Oficial da União nº
34 , seção II, página nº 56 de 22/02/2010, onde se lê: "deste Instituto,
nos seus impedimentos e afastamentos legais e eventuais " leia-se,
"deste Instituto, nos seus impedimentos, afastamentos legais e/ou
eventuais e na vacância do cargo".

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

PORTARIA No- 1.785, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO
E LOGÍSTICA DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AM-
BIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBA-
MA, nomeado por Portaria nº. 316/10, publicada no Diário Oficial da
União do dia 27 de abril de 2010, no uso das atribuições que lhe são
conferidas, resolve:

Art. 1º- Constituir Comissão Especial, com o objetivo de
proceder o Inventário Físico-Financeiro do material em estoque no
Almoxarifado deste Instituto, em 31 de dezembro de 2011.

Art. 2º- A Comissão Especial terá a seguinte composição:
ANTÔNIO ALVES CANGIRANA, Técnico Administrativo,

matrícula: 0679070 - Presidente.
RITA DE FÁTIMA DOMINGOS VAZ, Técnico Adminis-

trativo, matrícula: 0681455 - Membro.
LUIS CARLOS VILELA, Técnico Administrativo, matrí-

cula: 0679513 - Membro.
Art. 3º- A Comissão Especial terá o prazo de 15 (quinze)

dias para conclusão dos trabalhos.
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor a partir da sua pu-

blicação, revogando-se as disposições em contrário.

EDMUNDO SOARES DO NASCIMENTO FILHO

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 186, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2001, o Decreto nº
6.645, de 18 de novembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 19 de novembro de 2008 e retificado no Diário Oficial da
União de 20 de novembro de 2008 e o disposto na Portaria MMA nº
278, de 04 de julho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de
07 de julho de 2003, resolve:

Art. 1o - Designar MANUEL RODRIGUES FREIRE FI-
LHO, matrícula SIAPE 0666729, para exercer o encargo de substituto
eventual de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Diretoria de
Gestão deste Instituto, nos impedimentos legais e vacância do ti-
t u l a r.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LISZT B. VIEIRA

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

PORTARIA N° 118, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO SERVIÇO FLORESTAL BRA-
SILEIRO - SFB, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº
149, de 06 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de
07 de abril de 2009, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-09T06:01:59-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




